Российская Федерация

Орловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» ноября 2011 г. № 472
п. Верховье

О Порядке установления предельно допустимых
значений просроченной кредиторской задолженности
муниципального бюджетного учреждения, превышение
которых влечет расторжение трудового договора
с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации согласно приложению.

2. Органам специальной компетенции администрации Верховского района, осуществляющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных учреждений, обеспечить внесение изменений в трудовые договоры, заключенные с руководителями бюджетных учреждений, в соответствии с настоящим постановлением.

3. Финансовому отделу администрации Верховского района (Л.М.Моргунова:

1) ежеквартально проводить мониторинг состояния кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений;

2) по результатам мониторинга представлять главе администрации Верховского района доклад с оценкой действий руководителя муниципального бюджетного учреждения, содержащий обоснованное предложение о расторжении трудового договора или рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской задолженности.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном Интернет - сайте района (www.adminverhov.57ru.ru).
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района А.А. Воробьева.
          Глава администрации                                    В.А. Гладских
Приложение к постановлению Главы администрации Верховского района
от «_____» ___________ 2011г. № ___
ПОРЯДОК

установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора

с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения (далее - бюджетное учреждение), превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Под просроченной кредиторской задолженностью понимаются неисполненные в установленный срок обязательства бюджетного учреждения.

2. Просроченная кредиторская задолженность подразделяется на следующие группы:

1) кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации, истек;

2) кредиторская задолженность по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;

3) кредиторская задолженность перед поставщиками, подрядчиками и лицами, оказывающими услуги, выполняющими работы, срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами и законодательством Российской Федерации, истек;

4) общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязательствам, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по каждой из групп определяется как:

1) наличие кредиторской задолженности по заработной плате, срок невыплаты которой превышает два месяца с момента, установленного локальными актами бюджетного учреждения как дата выплаты заработной платы;

2) наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает три месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;

3) наличие кредиторской задолженности перед поставщиками, подрядчиками и лицами, оказывающими услуги, выполняющими работы, срок неуплаты которых превышает три месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;

4) превышение величины просроченной общей кредиторской задолженности над стоимостью активов баланса бюджетного учреждения, за исключением стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную дату.

4. Бюджетное учреждение ежемесячно не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет в орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя, сведения о кредиторской задолженности бюджетного учреждения и сведения о просроченной кредиторской задолженности по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Бюджетное учреждение ежеквартально не позднее двадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый отдел администрации Верховского района расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности, сформированный на основании данных бухгалтерского учета, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, и прилагается план ее погашения, с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации.

6. При наличии просроченной кредиторской задолженности, указанной в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка, финансовый отдел администрации Верховского района и отдел администрации, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в течение двадцати дней после представления отчетности запрашивает объяснения руководителя о причинах образования просроченной кредиторской задолженности, анализирует меры, принимаемые бюджетным учреждением по ее погашению.

 Финансовый отдел администрации Верховского района, в течение пяти дней после рассмотрения представленных бюджетным учреждением расчетов превышения допустимых значений просроченной кредиторской задолженности и объяснений руководителя бюджетного учреждения о причинах образования просроченной кредиторской задолженности, направляет главе администрации предложения по урегулированию просроченной кредиторской задолженности и предложение о расторжении или продлении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения.

По результатам рассмотрения материалов, поступивших от финансового отдела администрации Верховского района в течение пяти дней глава администрации Верховского района направляет в орган специальной компетенции администрации Верховского района, осуществляющего функции и полномочия учредителя оценку действия руководителя бюджетного учреждения, предложения по урегулированию просроченной кредиторской задолженности и предложение о расторжении или продлении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения.

7. На основании предложений органа специальной компетенции администрации Верховского района, осуществляющего функции и полномочия учредителя, утверждает план мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности и принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

СВЕДЕНИЯ

о кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения

на «____» _____________ 20___ г.

	Коды

	383

Форма по КФД

Дата

Наименование муниципального

бюджетного учреждения ______________________________________________

 по ОКПО

Наименование отдела, осуществляющего функции

и полномочия учредителя _____________________________________________

 ИНН

КПП

 Глава по БК

Наименование отдела, осуществляющего ведение

лицевого счёта по иным субсидиям _____________________________________

 по ОКПО

Периодичность: месячная

 по ОКЕИ

Единица измерения: руб.

	Состав кредиторской задолженности

и доходов, полученных от оказания платных услуг и иной, приносящей доход, деятельности
	Код строки
	Кредиторская задолженность
	Срок

просроченной кредиторской задолженности

(дни)

	всего
	в том числе просроченная кредиторская задолженность

	1
	2
	3
	4
	5

	Кредиторская задолженность - всего
	010

	в том числе:

перед поставщиками и подрядчиками
	011

	по оплате труда
	012

	в государственные внебюджетные фонды
	013

	по налогам и сборам
	014

	перед прочими кредиторами
	015

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо) _____________________ __________________ _______________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _______________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ________________ _____________ ______________________ _______________

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

«_____» _______________ 20____ года

 Номер страницы

 Всего страниц

Приложение 2

к Порядку установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

СВЕДЕНИЯ

о кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения на «____» _____________ 20___ г., подведомственного _________________________________________________________________________________

и мерах по ее погашению

	Коды

	383

 Форма по КФД

 Дата

Наименование муниципального

бюджетного учреждения ______________________________________________

 по ОКПО

Наименование отдела, осуществляющего функции

и полномочия учредителя _____________________________________________

 ИНН

 КПП

 Глава по БК

Наименование отдела, осуществляющего ведение

лицевого счёта по иным субсидиям _____________________________________

 по ОКПО

Периодичность: месячная

 по ОКЕИ

Единица измерения: руб.

	Наименование

кредитора
	Код строки
	Гражданско-правовые договоры муниципального бюджетного учреждения
	Причины образования просроченной кредиторской задолженности
	Меры, принимаемые

по погашению просроченной кредиторской задолженности

	Реквизиты
	Сумма

(руб.)
	Предмет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо) _______________________ __________________ ________________________

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _______________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________________ _______________ ________________________ _______________

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

«_____» _______________ 20____ года

 Номер страницы

 Всего страниц